



# 宁波屹东电子股份有限公司

## NINGBO YIDONG ELECTRONIC COMPANY LIMITED\*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

股份代號 : 8249

## 二零零九年中期業績報告

## 香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市之市場。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其它特色表示創業板較適合專業及其它經驗豐富的投資者。

鑑於創業板上市的公司屬於新興性質，在創業板買賣的證券可能會較在聯交所主板買賣之證券承受較大市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本報告乃遵照聯交所創業板證券上市規則的規定提供有關寧波屹東電子股份有限公司的資料，寧波屹東電子股份有限公司各董事（「董事」）願就本報告共同及個別承擔全部責任。董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信：(1)本報告所載資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導成分；(2)本報告並無遺漏其他事項，致使本報告所載任何聲明產生誤導；及(3)本報告所表達的一切意見乃經審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理的基準及假設為依據。

## 摘要

截至二零零九年六月三十日止三個月及六個月的未經審核營業額約人民幣5,742,000元及人民幣15,645,000元，分別較二零零八年同期減少約80.81%及68.61%（二零零八年：分別為人民幣29,929,000元及人民幣49,838,000元）。

截至二零零九年六月三十日止三個月及六個月的未經審核本公司股權持有人應佔虧損約人民幣7,581,000元及人民幣13,134,000元，相對較二零零八年同期盈利倒退約49.00%及51.48%（二零零八年：分別為人民幣14,866,000元及人民幣27,071,000元）。

截至二零零九年六月三十日止三個月及六個月的未經審核每股虧損分別約人民幣1.52分及人民幣2.63分（二零零八年：每股虧損人民幣2.97分及每股虧損人民幣5.41分）。

## 業績

截至二零零九年六月三十日止三個月及六個月

	附註	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
		二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
收益	(2)及(3)	5,742	29,929	15,645	49,838
銷售成本		(6,982)	(24,280)	(16,030)	(46,613)
毛利／(虧損)		(1,240)	5,649	(385)	3,225
其他(虧損)／收入		2,806	(353)	3,123	1,805
銷售及分銷成本		(144)	(283)	(250)	(673)
行政費用		(6,348)	(13,599)	(10,535)	(22,487)
經營(虧損)／溢利		(4,926)	(8,586)	(8,047)	(18,130)
融資成本		(2,793)	(6,378)	(5,347)	(9,163)
除稅前(虧損)／溢利		(7,719)	(14,964)	(13,394)	(27,293)
所得稅開支	(4)	-	-	-	-
期間(虧損)／溢利		(7,719)	(14,964)	(13,394)	(27,293)
應佔：					
本公司股權持有人		(7,581)	(14,866)	(13,134)	(27,071)
少數股東權益		(138)	(98)	(260)	(222)
		(7,719)	(14,964)	(13,394)	(27,293)
每股(虧損)(分)－基本	(6)	(1.52分)	(2.97 cents)	(2.63分)	(5.41 cents)

## 簡明綜合資產負債表

於二零零九年六月三十日

	附註	(未經審核) 二零零九年 六月三十日 人民幣千元	(經審核) 二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		232,761	237,825
預付租賃款		11,393	11,584
在建工程按金		2,222	662
		<b>246,376</b>	<b>250,071</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		41,588	42,500
應收貿易賬款及票據	(7)	12,061	6,949
預付款項、按金及其他應收賬款		25,932	20,592
預付租賃款		375	375
應收少數股東款項		710	710
應收董事款項		533	533
應收關連公司款項		536	536
已抵押銀行存款		11,537	9,150
銀行結餘及現金		40,756	4,103
		<b>134,028</b>	<b>85,448</b>
<b>流動負債</b>	(8)		
應付貿易賬款及票據		113,511	86,084
其他應付賬款及應計費用		112,780	82,314
預收款項		9,271	10,896
應付一名股東款項		150,813	141,413
應付少數股東款項		2,620	2,620
應付一名董事款項		8,465	8,465
應付關連公司款項		13,186	13,186
應付股息		4,440	4,440
應付所得稅		548	872
短期銀行貸款		115,370	124,670
遞延收入之即期部分		-	128
		<b>531,004</b>	<b>475,088</b>

簡明綜合資產負債表  
於二零零九年六月三十日

	(未經審核) 二零零九年 六月三十日 人民幣千元	(經審核) 二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
流動負債淨額	(396,976)	(389,640)
總資產減流動負債	<u>(150,600)</u>	<u>(139,569)</u>
資本及儲備		
股本	50,000	50,000
儲備	<u>(200,954)</u>	<u>(190,183)</u>
本公司股權持有人應佔權益	(150,954)	(140,183)
少數股東權益	<u>354</u>	<u>614</u>
	<u>(150,600)</u>	<u>(139,569)</u>

## 綜合權益變動表（未經審核）

截至二零零九年六月三十日止六個月

	本公司股權持有人應佔						少數股東 權益	總額
	股本 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	法定盈餘 公積金 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總額 人民幣千元		
於二零零八年一月一日	50,000	40,449	24,998	4,637	(123,698)	(3,614)	2,243	(1,371)
匯兌差額	-	-	-	2,130	-	2,130	-	2,130
期間虧損	-	-	-	-	(27,072)	(27,072)	(222)	(27,294)
於二零零八年六月三十日	<u>50,000</u>	<u>40,449</u>	<u>24,998</u>	<u>6,767</u>	<u>(150,770)</u>	<u>(28,556)</u>	<u>2,021</u>	<u>(26,535)</u>
於二零零九年一月一日	50,000	40,449	24,998	3,515	(259,145)	(140,183)	614	(139,569)
匯兌差額	-	-	-	2,363	-	2,363	-	2,363
期間虧損	-	-	-	-	(13,134)	(13,134)	(260)	(13,394)
於二零零九年六月三十日	<u>50,000</u>	<u>40,449</u>	<u>24,998</u>	<u>5,878</u>	<u>(272,279)</u>	<u>(150,954)</u>	<u>354</u>	<u>(150,600)</u>

## 簡明綜合現金流量表

截至二零零九年六月三十日止六個月

	(未經審核) 截至 二零零九年 六月三十日 止六個月 人民幣千元	(未經審核) 截至 二零零八年 六月三十日 止六個月 人民幣千元
經營業務的現金(流出)／流入淨額	47,268	(25,163)
投資活動的現金(流出)淨額	(3,777)	(16,688)
融資活動的現金(流出)／流入淨額	(4,451)	(95,832)
現金及現金等值項目(減少)／增加	39,040	(137,683)
期初現金及現金等值項目	13,253	202,751
期終現金及現金等值項目	52,293	65,068
現金及現金等值項目結餘分析： 銀行結餘及現金	52,293	65,068

## 簡明綜合中期財務報表附註

## 1. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）發出之香港財務公佈準則（「香港財務公佈準則」）及香港會計準則（「香港會計準則」）（合稱「香港財務公佈準則」）、香港會計準則第34號「中期財務公佈準則」、香港普遍採納之會計原則，以及聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）之適用披露規定編製。

截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績報表採納之會計政策及編製基準與本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納者一致。

截至二零零九年六月三十日止六個月之簡明綜合中期業績為未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

## 2. 營業額

本集團主要於中國從事設計、製造及銷售可用於多種消費電器及電子用品的智能控制器系統以及裝嵌流動電話的業務。營業額於扣除增值稅後列賬。

	未經審核		未經審核	
	截至六月三十日止三個月 二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
營業額				
銷售消費電器及電子用品的控制器系統	2,969	7,651	5,712	11,659
製造流動電話控制系統及裝嵌流動電話	2,773	22,278	9,933	38,179
	<u>5,742</u>	<u>29,929</u>	<u>15,645</u>	<u>49,838</u>
其他收入				
銀行利息收入	153	155	170	975
銷售廢料	561	(939)	640	341
其他	2,092	431	2,313	489
	<u>2,806</u>	<u>(353)</u>	<u>3,123</u>	<u>1,805</u>
總收入	<u>8,548</u>	<u>29,576</u>	<u>18,768</u>	<u>51,643</u>

## 3. 分類資料

	消費電器及電子 用品的控制器系統 未經審核		製造流動電話 控制器系統及 裝嵌流動電話 未經審核		總計 未經審核	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
營業額	5,712	11,659	9,933	38,179	15,645	49,838
分類業績	(843)	1,600	458	1,625	(385)	3,225
未分配收入					3,123	1,805
未分配成本					(10,785)	(23,160)
經營虧損					(8,047)	(18,130)
融資成本					(5,347)	(9,163)
除稅前虧損					(13,394)	(27,293)
稅項					-	-
除稅後虧損					(13,394)	(27,293)
少數股東權益					260	222
股東應佔（虧損）／溢利					(13,134)	(27,071)
未分配折舊					4,190	2,988
分類資產	15,393	29,574	334,099	289,242	349,492	318,816
未分配資產					30,912	156,467
資產總值					380,404	475,283
分類負債	3,008	1,991	382,423	279,939	385,431	281,930
未分配負債					145,573	219,888
負債總額					531,004	501,818

#### 4. 所得稅開支

計入綜合損益賬的稅項款額指：

	未經審核 截至六月三十日止三個月		未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
當期稅項：				
— 中國所得稅	-	-	-	-
稅項支出	-	-	-	-

(a) 由於本集團於期內並無估計香港應課稅溢利，因此並無就香港利得稅提撥準備（二零零八年：無）。

(b) 根據中國所得稅法，本集團須按所得稅率25%就其應課稅溢利繳納稅項（二零零八年：25%）。

#### 5. 股息

董事會不建議派付截至二零零九年六月三十日止六個月的中期股息（截至二零零八年六月三十日止六個月：無）。

#### 6. 每股盈利

每股基本盈利乃按照本集團截至二零零九年六月三十日止三個月及六個月的股東應佔虧損約人民幣7,581,000元及人民幣13,134,000元（二零零八年：人民幣14,866,000元及人民幣27,071,000元）以及期內已發行普通股500,000,000股（二零零八年：500,000,000股）計算。

由於本公司於期內並無具潛在攤薄影響的普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利（二零零八年：無）。

#### 7. 應收貿易賬款及票據

應收貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
即期至90日	4,892	5,192
91日至180日	4,226	462
181日至365日	1,961	1,287
超過365日	982	8
	<u>12,061</u>	<u>6,949</u>

授予客戶的一般除賬期為期60日至90日。

**8. 應付貿易賬款及票據**

應付貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
即期至90日	18,954	35,183
91日至180日	45,319	1,512
181日至365日	16,840	1,145
超過365日	32,398	48,244
	<u>113,511</u>	<u>86,084</u>

**9. 承擔**

物業、廠房及設備的資本承擔：

	二零零九年 六月三十日 人民幣千元	二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元
- 已訂約但未撥備	-	27,066
- 已授權但未訂約	-	-
	<u>-</u>	<u>27,066</u>

**10. 資產抵押**

於二零零九年六月三十日，本集團已將下列若干資產抵押，作為本集團所獲信貸的擔保：

- 本集團就若干賬面淨值合共人民幣5,695,000元（二零零八年十二月三十一日：人民幣1,511,000元）的樓宇作法定抵押
- 本集團就若干賬面淨值合共人民幣11,768,000元（二零零八年十二月三十一日：人民幣11,959,000元）的中期租賃土地的預付租賃款作法定抵押
- 抵押本集團若干銀行存款以擔保本集團所獲總價值為人民幣11,537,000元（二零零八年十二月三十一日：人民幣9,150,000元）的短期銀行信貸

**11. 或然負債**

於二零零九年六月三十日，本集團與銀行訂立兩份人民幣10,000,000元的擔保合約，以為授予第三方的銀行信貸提供擔保（二零零八年十二月三十一日：人民幣10,000,000元）。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團主要業務為設計、製造及銷售可用於流動電話、電視機及各種消費電器及電子用品的智能控制器系統及裝嵌流動電話。

於回顧期內，本集團開始在製造及銷售流動電話的新策略，惟銷售額仍處於低水平。如果前景良好且可穩定地繼續發展，即會注入所須資金。

### 前景

本集團計劃於二零零九年九月遷往新廠房生產，並相信此舉令近期之財政狀況得以扭轉。

本集團正等待有利可圖機會之出現，以便即時擴大現時之業務規模，並籌劃運用我們之生產優勢，以配合及適應最新實際市場情況及環境。

### 財務回顧

#### 業績

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額約人民幣15,645,000元，減幅約68.61%（二零零八年：人民幣49,838,000元），股東應佔虧損約人民幣13,134,000元，減幅約51.48%（二零零八年：人民幣27,071,000元）。營業額減少之主要原因包括結構重組、銷售信貸收緊影響貨物出口，以及由為客戶採購物料之成品生產，轉型至加工裝嵌生產模式所引致。

#### 毛利

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團錄得整體毛虧約人民幣385,000元，較去年同期減少約人民幣3,610,000元（二零零八年：毛利人民幣3,225,000元）。邊際毛利率下降主要歸因於本集團本年度之流動電話銷售額偏低。生產成本已於合理水平，令虧損受到控制至與第一季度相若。

### 財務資源及流動資金

於二零零九年六月三十日，本集團錄得流動負債淨額約人民幣396,976,000元（二零零八年：人民幣389,640,000元），與去年同期相若。

流動資產約人民幣134,028,000元，當中約人民幣52,293,000元為現金及銀行存款（二零零八年：分別為人民幣85,448,000元及人民幣13,253,000元），反映流動資產及現金資源增加。另一方面，本集團之流動負債為人民幣531,004,000元，主要為應付貿易賬款、預收款項及短期銀行貸款（二零零八年：人民幣475,088,000元）。

本集團於二零零九年六月三十日的資本負債比率為30.33%（二零零八年：37.16%），以銀行借貸總額除資產總值的百分比列示。期內，本集團之銀行借貸風險減少。

### 其他

本集團於截至二零零九年六月三十日止六個月並無持有任何重大投資，期內亦無作出任何重大收購或出售。

### 外匯風險

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的收入及支出主要以人民幣結算，部分採購需以美元支付。本集團以美元結算銷售，藉以調節及平衡外匯結餘金額，從而減低匯兌風險。由於現有銀行貸款均以人民幣為償還貨幣，因此並不存在外匯結算的重大風險。本集團將不時檢討及監察外匯兌換風險，於適當時會訂立遠期掉期合約，以對沖有關風險。

### 僱員及酬金政策

於二零零九年六月三十日，本集團酬金成本總額約人民幣3,935,000元（二零零八年：約人民幣4,076,000元），共僱用188名僱員（二零零八年：450名僱員）。酬金是經參考市場條款及個別僱員的表現、資格及經驗釐定。僱員可根據個別表現獲發放酌情花紅，以表揚及嘉獎其貢獻。其他福利包括退休計劃供款。

### 董事、行政總裁及監事購買股份的權利

截至二零零九年六月三十日止六個月，董事、本公司主要行政人員（「主要行政人員」）（如有）或監事（「監事」），或其配偶或未滿十八歲的子女，概無獲授予任何權利購買本公司或其任何相聯法團（定義見下文）的股份，亦無行使任何該等權利。

**權益及淡倉披露**

據董事所知，於二零零九年六月三十日，各董事、行政總裁及監事於本公司及其相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券中，擁有已記入本公司根據證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊的權益及淡倉，或根據創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）第5.46條所述上市公司董事進行交易的最低標準已知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

**股份的好倉**

董事／ 主要行政人員／ 監事姓名	所持每股面值 人民幣0.10元 的內資股 （「內資股」）數目	權益性質	佔同類別 證券概約 持股百分比	佔註冊資本 概約持股 百分比
宮正軍先生	91,650,000股內資股 （附註2）	實益擁有人	24.77%	18.33%
陳正土先生	63,100,000股內資股 （附註2）	實益擁有人	17.05%	12.62%
楊立先生	41,500,000股內資股 （附註2）	實益擁有人	11.22%	8.30%
鄭毅松先生	129,500,000股內資股 （附註2）	受控制公司的權益 （附註1）	35.00%	25.90%

附註：

(1) 鄭毅松先生並非本公司登記股東。彼於本公司129,500,000股的間接股權是透過深圳瑞聯實業集團有限公司（「深圳瑞聯」）持有。深圳瑞聯擁有中國瑞聯實業集團有限公司（「中國瑞聯」）90%直接權益，而中國瑞聯為129,500,000股本公司股份的登記股東。

深圳瑞聯及中國瑞聯均為於中國成立及以中國為基地。鄭毅松先生直接持有深圳瑞聯32%權益。

(2) 本公司註冊資本中每股面值人民幣0.10元的內資股乃以人民幣認購或入賬列作繳足。

除上文所披露者外，於截至二零零九年六月三十日止六個月的任何時間，概無董事、主要行政人員及監事（包括彼等之配偶及未滿十八歲的子女）於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例）的股份擁有任何權益，或已獲授或已行使可認購該等股份的任何權利。

除上文所述者外，於截至二零零九年六月三十日止六個月的任何時間，本公司或其附屬公司概無訂立任何安排，致使本公司董事、主要行政人員及監事持有本公司或其相聯法團的股份、相關股份或債券任何權益或淡倉。

## 主要股東於本公司股份的權益

股份的好倉

按根據證券及期貨條例第336條規定存置的主要股東登記冊顯示，於二零零九年六月三十日，本公司獲知會以下主要股東擁有本公司已發行股本5%或以上權益。這些權益並無計入上文所披露有關董事、主要行政人員及監事的權益內。

股東姓名／名稱	所持股份數目	權益性質	佔同類別證券 概約持股百分比	佔註冊資本 概約持股百分比
中國瑞聯	129,500,000股內資股 (上文附註1及2)	實益擁有人	35.00%	25.90%
深圳瑞聯	129,500,000股內資股 (上文附註1及2)	受控制公司權益	35.00%	25.90%
王亞群	37,850,000股內資股 (上文附註2)	實益擁有人	10.23%	7.57%
Martin Currie China Hedge Fund Limited	14,245,000股H股 (附註1)	投資經理	10.96%	2.85%
Martin Currie Investment Management Limited	14,245,000股H股 (附註1)	投資經理	10.96%	2.85%
Dai Huan	8,200,000股H股 (附註1)	實益擁有人	6.31%	1.64%

附註：

(1) 「H股」為本公司註冊資本中每股面值人民幣0.10元的海外上市外資股，於創業板上市，並以港元認購及買賣。除上文披露者外，於二零零九年六月三十日，董事並不知悉有任何人士（並非董事、行政總裁或監事）於本公司股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須向本公司披露，及須記入本公司根據證券及期貨條例第336條存置的登記冊內的任何權益或淡倉。

### 購買、贖回或出售本公司上市證券

於回顧期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

### 競爭權益

各董事、監事及本公司管理層股東及彼等各自的聯繫人士（定義見創業板上市規則）概無於直接或間接與本集團業務競爭的任何業務中擁有權益，亦無任何其他利益衝突。

### 企業管治

截至二零零九年六月三十日止六個月，除尚未成立薪酬委員會外，本公司一直遵守創業板上市規則附錄十五所載《企業管治常規守則》的守則條文。

### 審核委員會

本公司已自二零零三年六月一日起成立審核委員會，並根據香港會計師公會建議的指引及創業板上市規則第5.28及第5.29條所載規定書面訂明其職權範圍。審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成，分別為龐軍先生（委員會主席）、羅漢興先生及方敏博士。

審核委員會已與本公司高級管理層審閱本集團採用的會計原則及慣例，並已討論內部監控及財務申報事宜(包括審閱本集團截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務報表)。

承董事會命  
寧波屹東電子股份有限公司  
主席  
劉曉春

中國寧波，二零零九年八月十一日

於本報告日期，董事會由以下董事組成：

#### 執行董事

劉曉春先生  
宮正軍先生  
陳正土先生

#### 非執行董事

鄭毅松先生  
劉豐先生  
王偉時先生

#### 獨立非執行董事

龐軍先生  
羅漢興先生  
方敏博士